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Formandens forord til Årsberetning 2018 
 

Efter valget i november 2017 trådte det nye Integrationsråd til i januar 18. 

Der var en del udskiftning på baggrund af integrationsrådsvalget i 2017, og det nye råd 

startede derfor med en tema- og inspirationsdag for at lægge en linje for det kommende 

arbejde. Det blev grundstenen for et spændende år med mange forskelligartede 

aktiviteter. 

Særligt vil vi fremhæve teaterstykket Vi, Dem, Os, som kom i stand i samarbejde Røde 

Kors og Teater Borderline og en række amatørskuespillere, de fleste med udenlandsk 

baggrund, hvoraf fire også er medlem af Integrationsrådet. 

Teaterstykket blev vist på Odsherred Teater i maj måned, og den tilhørende udstilling og 

teksten var også med på Folkemødet på den Rytmiske Højskole i Jyderup i september 

måned. 

En af de aktive skuespillere var Integrationsrådets mangeårige formand Nancy Sørensen, 

som desværre trak sig fra posten i sommers. En stor tak til Nancy for hendes uvurderlige 

indsats og for de mange initiativer, hun har sat i værk, til gavn for de mange borgere 

med udenlandsk baggrund i vores kommune -  en kommune, der skilter med, at her er 

der ”plads til livet”. 

Der lever 18971 indvandrere i Odsherred Kommune, men de kommer fra hele verden, og 

når vi skal sammenfatte integrationsindsatsen, så må vi sige, at her går det godt. 

Kommunen yder en stor indsats med at gøre kommunen til en attraktiv 

tilflytterkommune, og især i forhold til de mange flygtninge, der kom til kommunen i de 

senere år, har kommunen professionelt taget opgaven på sig og løst mange 

problemstillinger ud over det, de er forpligtet til. Det gør de ved at skaffe boliger til 

flygtninge, også når disse ikke falder til og derfor vil flytte, og det gør de ved at være 

behjælpelige med at skaffe småjobs, så flygtninge ikke yderligere bliver trukket i den i 

forvejen lave integrationsydelse, der forudsætter 225 timer lønnet arbejde om året. 

En stor tak til integrationsteamet, som Integrationsrådet har et godt samarbejde med. 

En stor tak også til de mange frivillige i Røde Kors og Dansk Flygtningehjælp, som har 

ydet en kæmpe indsats for mange flygtningefamilier, som på denne måde fik både hjælp 

og venskaber. Disse møder er berigende for alle parter. 

Antallet af nye flygtninge er faldet drastisk, og der er ikke udsigt til mange flere i de 

kommende år. Det vil få betydning for Integrationsrådets indsats fremover, hvor det i 

højere grad kommer til at handle om at skabe gode rammer for alle borgere med 

udenlandsk baggrund. Dog vil integrationsindsatsen overfor de mange syriske 

flygtningefamilier stadigvæk have høj prioritet. 

                                                           
1 Danmarks Statistik, 4. kvartal 2018, Tabel FOLK1C 
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Mens det således går godt på det lokale plan, måske bortset fra en stor mangel på gode 

jobs til flygtninge, kunne vi som integrationsråd ønske os et mere positivt landspolitisk 

klima, der ser flygtninge som vigtig ressource, frem for at sætte dagsordener med 

Lindholmlejren, grænsekontrol og vildsvinehegn. Der signaleres, at fremmede ikke er 

velkommen. 

De politiske signaler har skabt stor utryghed hos de flygtninge, der prøver på at bygge en 

normal hverdag op igen efter mange år med krig og flugt. 

Der er altså stadigvæk nok at tage fat på. 

Integrationsrådet takker alle samarbejdspartner for det gode samarbejde. 

Integration er for alle og er et fællesansvar! 

Gina Collamar Larsen, Formand for Integrationsråd Odsherred Kommune. 
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Integrationsrådets formål og vision 
 

Integrationsrådets formål 
Formålet med Integrationsrådet er at sikre kommunen kvalificeret rådgivning i varetagelsen af 

integrationsopgaven. Arbejdet tager udgangspunkt i Integrationsrådets vision: 

Integrationsrådets vision 
 Integrationsrådet arbejder for gensidig forståelse og for respekt i mellem vore 

lokalsamfunds forskellige kulturer. 

 Integrationsrådet ønsker at sætte fokus på vilkårene for, at borgere med etnisk 

minoritetsbaggrund kan fungere som aktive medborgere på lige fod med andre borgere i 

kommunen. 

 Integrationsrådet søger at bidrage til en øget opmærksomhed på, at tilstedeværelsen af 

mangfoldige persongrupper er en ressource og en værdi for Odsherred Kommune. 

Integrationsrådets sammensætning 
Integrationsrådet består af 10 medlemmer med flygtninge – eller indvandrerbaggrund, der er 

bosat i Odsherred Kommune. Derudover udpeger Byrådet 5 medlemmer til følgegruppen – der 

har tilknytning til Odsherred Kommune. Følgegruppen består af 1 medlem efter indstilling fra 

Erhvervsrådet, 1 medlem fra Børne- og Uddannelsesudvalgets område, 2 medlemmer fra Byrådet 

og 1 medlem efter indstilling fra Kultur- og Folkeoplysningsudvalget. 

 

Konstituering af nyt Integrationsråd og ny konstituering i juni 
I juni måtte Integrationsrådets formand, Nancy Sørensen, trække sig fra posten af personlige 

grunde. Nancy har gennem mange år bidraget til at skabe opmærksomhed omkring 

Integrationsrådets arbejde, og har investeret mange ressourcer i Integrationsrådsarbejdet, såvel 

som frivilligt arbejde som ligeledes har bidraget til at fremme integrationen af borgere med 

anden etnisk baggrund i Odsherred Kommune. 

Den nye situation gav plads til at en ny formand og næstformand skulle vælges. Gina Collamar 

Larsen som tidligere var næstformand blev valgt til formand og Burkhard Sievers blev valgt til 

næstformand. Samtidig trådte suppleant Mazkina Mohamad ind i rådet. 

Det nye formandskab har allerede sat sit præg for Integrationsrådsarbejdet, og ser frem til et 

endnu tættere samarbejde med kommunens politikere og embedsmænd, samt et stort fokus på 

integrations på skoleområdet. 
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Aktiviteter i 2018 
 

Mangfoldighedskonference 2018 
Lørdag d. 20. januar blev den traditionsrige Mangfoldighedskonference afholdt i koncertsalen i 

Aksen, Asnæs Bibliotek. Arrangementet blev både til morgensagen og dagen igennem 

akkompagneret af Odsherred Spillemænd, hvilket gav et festligt pust. Efteråbningstalen fra 

Borgmesteren var der indslag fra forfatter, foredragsholder og sprogofficer Christian Aziz. 

Christian Aziz fortalte bl.a. om hvordan forskellige mellemøstlige kulturer adskiller sig fra 

hinanden med anekdoter fra sin tid som sprogofficer. Herefter var der forskellige indslag i form 

af dans, sang, input fra deltagerne, og præsentation af flygtningeportrætter lavet i samarbejde 

mellem Røde Kors og Integrationsrådet. 

Dagen blev sluttet af med uddelingen af årets Mangfoldighedspris. Prisen gik i 2018 til Nykøbing 

IF repræsenteret ved træner Julie Jensen. Indstillingen lød bl.a. på at ”Fodboldklubben har 

gjort en helt særlig indsats – i samarbejde med drengens far – for at få en dreng med 

flygtningebaggrund til at føle sig godt tilpas i klubben.” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

Temadag for Integrationsrådet 
Lørdag den 3. februar var Integrationsrådet samlet i Rørvig Centret. Temadagen var et 

arrangement særligt tiltænkt de nye medlemmer af Integrationsrådet. Det første hovedpunkt på 

dagens program var en forventningsafstemning, hvor Integrationsrådsmedlemmerne kunne 

afklare forventninger til arbejdet i Integrationsrådet, og få åbnet op for de første ideer til 

arbejdet i de kommende 4 år. Senere blev der holdt oplæg om ”Integrationsrådet og det 

politiske arbejde”, for at give en forståelse for Integrationsrådets placering i det politiske felt i 

Odsherred og Integrationsrådets muligheder for at påvirke kommunens politik på Integrationsområdet. 

Hertil kom oplæg fra Integrationsrådets formand og en afsluttende øvelse med dannelse af 

arbejdsgrupper.  

 

Besøg på Højby Skole 
Integrationsrådet besøgte 21. marts modtageklasserne på Højby Skole. Her talte de bl.a. med 

SFO-lederen og fulgte forskellige klasser i undervisningen. Integrationsrådet havde sørget for at 

få sponsoreret bøger, som Integrationsrådet kunne dele ud, hvilket faldt i de unges smag. 

 

 

Vi, Dem, Os Teaterforestilling 
23.-25. maj spillede teaterforestillingen ”VI, DEM, OS” på Odsherred Teater. Projektet er en 

videreudvikling af udstillingen ’Flygtningeportrætter’, der var en del af Folkemødet i Odsherred 

sidste år. Forestillingens tema var, at vi som mennesker og kulturer har utrolig meget til fælles. 

Og at alt det der er anderledes, og kan vi berige hinanden med. Deltagere i projektet er både 

indfødte fra Odsherred, tilflyttere og landliggere. 

Teaterforestillingen var en del af en større event, som bestod af en portrætudstilling, en teater-

performance og en lyd-fortællesalon, hvor man kunne lytte til lydportrætter. 

VI, DEM, OS! var et samarbejde mellem Røde Kors, Integrationsrådet i Odsherred og Teater 

BorderLine. Flere af Integrationsrådets medlemmer var aktive i forestillingen, og det var en stor 

succes. 
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Geopark festival 
Integrationsrådet deltog på året Geopark Festival 2.-5. august. Integrationsrådet stod i 

Brændeladen i Anneberg Parken, hvor der bl.a. var fællesspisning og udstilling af flygtninge 

portrætterne, som er udarbejdet i samarbejde med Røde Kors. 

Folkemøde 
8. september var der Folkemøde, hvor Integrationsrådet indirekte deltog. Røde Kors udstillede 

flygtningeportrætterne og genoplivede forestillingen ”Vi, Dem og Os”.  

Høstmarked 
Integrationsrådet deltog på Asnæs Høstmarked lørdag d. 15. september. Det er en tradition at 

Integrationsrådet vælger et tema i form af et land, og har nogle aktiviteter som tager 

udgangspunkt i det valgte lands kultur. I 2018 var temaet Tyrkiet.  

Der var blevet lavet en Tyrkiet-quiz, med 

spørgsmål om Tyrkiet og om tyrkere i 

Odsherred. Hertil kom smagsprøver på 

tyrkisk mad og dans og musik, som var 

med til at skabe en god stemning. 

Integrationsrådets generelle deltagelse 

på Høstmarkedet gav anledning til nogle 

gode snakke med deltagerne.  
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Temamøde om uddannelse og integration 
Lis Ingemann, næstformand i Børne- og Uddannelsesudvalget deltog på integrationsrådsmødet 

21. juni. Her fortalte hun om politikernes fokus på integrationsområdet i folkeskolen. Hun 

fortalte bl.a. om folkeskolens fokus på at introducere børn med anden etnisk baggrund til 

foreningslivet for at sikre, at børnene får venskaber uden for skolen. I forbindelse med skolen er 

det ligeledes vigtigt at arbejde med integration af forældrene til eleverne. Det er vigtigt, for at 

alle føler sig inkluderet, og forældrene skal vide hvad der forventes af dem. Det blev også 

drøftet at Børne- og Uddannelsesudvalget bør have opmærksomhed på fordelingen af tosprogede 

børn på skolerne, så der ikke opstår skoler eller institutioner med en meget høj koncentration af 

børn med anden etnisk baggrund. 

Andre aktiviteter 
- Mad fra Mange Lande i Vig: Integrationsrådet deltog på arrangementet, hvor der var 

smagsprøver på mad fra bl.a. Vietnam, Sri Lanka, Congo og Syrien. 

- Translokation på sprogskolen: Integrationsrådet deltog i translokation på sprogskolen i 

Asnæs i både juni og december måned.  

- Koordinationsforum: 18. juni og 17. december deltog Integrationsrådet på 

koordinationsforum sammen med Røde Kors, Dansk Flygtningehjælp og Hørve 

Medborgerhus. Det er et forum for udveksling af viden og erfaring på det frivillige 

område. 

- Odshædring 2018: Selvom Mangfoldighedsprisen blev uddelt i januar, blev vinderen endnu 

en gang hyldet ved det årlige prisuddelingsarrangement i Odsherred Kommune 

”Odshædring”.  
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Mødekalender 2018 
Integrationsrådet har afholdt følgende ordinære møder i 2018: 

 11. januar 

 22. februar 

 5. april 

 3. maj 

 21. juni 

 23. august 

 27. september 

 1. november 

 13. december 

 

Repræsentation i råd 
 

REM – Rådet for Etniske Minoriteter 
Rådet for Etniske Minoriteter rådgiver ministeren på integrationsområdet, om emner som 
flygtninge, indvandrere og integration. Rådet har også diverse aktiviteter, som man kan se i 
nyhedsbrevet på deres hjemmeside. Den eneste faste aktivitet er det årlige 
Repræsentantskabsmøde. Det ligger som regel den første lørdag i maj måned og mødestedet 
skiftende. 
  
Odsherred Lokalråd 
Lokalrådets formål er, at yde en forebyggende indsats i forhold til kommunens unge, også med 
etnisk baggrund. Rådet består af repræsentanter fra kommunen, politiet, unge i Odsherred, 
Ældrerådet og Integrationsrådet. Odsherred Lokalråd har samarbejde med Lokalrådet i 
Kalundborg og Holbæk. Der afholdes møde fire gange om året og eventuelle ekstra møder efter 
behov. Møderne finder sted i Nykøbing eller Hørve. Datoer til de næste to møder er: 27. august 
2018 kl. 15.30 -17.30 og 19. november 2018 kl. 15.30-17.30. 
  
Koordinationsforum 
Koordinationsforum er dannet af Integrationsteamet. Formålet er at holde hinanden orienteret 
vedr. diverse tiltag. Hristina Panayotova Jensen er tovholder. Koordinationsforum består af 
repræsentanter fra Integrationsteamet, Integrationsrådet, Røde Kors, Dansk Flygtningehjælp og 
Medborgerhuset i Hørve. Der afholdes møde fire gange om året. Datoer til de næste to møder 
er: 24. september 2018 kl. 9.15-11.15 i Asnæs; 17. december 2018 kl. 9.15-11.15.  
 

 

 

http://rem.dk/

